Republika e Kosovés * Republic of Kosova
Komuna * Municipality
HANI I ELEZIT

Daté:31.08.2020

0a/Nr. 60 12 o020

KONTRATI PER PUNE

KOMUNA HANI I ELEZIT, pérfagésuar nga Xhevdet Bushi,MSc. Shef i zyrés sé Prokurimit (n& vazhdim
""Autoriteti Kontraktues'), né& njérén ané; dhe

”Kema Company” SH.P.K. ¢ cilén e pérfagéson Blerim Kolshi me Numer unik identifikues:
810382309 (n¢ vazhdim “Operatori Ekonomik™), jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér:
“Shtrim me kubéza | rrugicave “

me numér Identifikues: KKHE-20-020-521; Nr.prokurimi sipas sistemit: 659-20-3388-5-2-1
Nenil Lénda
1.1 Lénda e kontratés éshté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit:

“Shtrim me kubg&za | rrugicave” — financohet nga Komuna e Hanit t& Elezit

Neni2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punimeve duhet té jeté: 27,977.50 € dhe me fjalé ( Njezeté e shtatémijé e Néntégind e
sh jete e shtate euro/50 cent

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet té jeté e vetmja pagesé q& Autoriteti Kontraktues i ka borxh
Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet té jeté i preré dhe t& mos i nénshtrohet ndryshimeve,

2.3 Pagesat do t& béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose t& Vecanta té kontratés.
Neni 3 - Rendi i pérparésisé i dokumenteve t& kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

(a) Marréveshja e kontratés;
(h) Kushtet e Vecanta té Kontratés;
(c) Kushtet e Pérgjithshme té& Kontratés;

(d) Tenderi | Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike:

3.2 Dokumentet e ndryshme qé e pérbéjné kontratén konsiderohet se sh pjegojné njéra tjetrén; dhe né raste té
pafartieics aca divargjancis, ate duhat 22 lovchen sipas rendit 1l pérperdeiod né & vilin Jant€ dhent mce aiper.

Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim qé kané té b&jné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet té cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj té identifikimit dhe
duhet té& dérgohen me post&, faks, email ose té dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontrakiues mund té adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit té Projektit i eméruar né Kushtet e
Vecanta té Kontratés.



4.2 Nése personi qé dérgon komunikatén kérkon vértetim te Pranimit té saj, ai duhet ta thoté kété na

Pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim t& tillé, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do té jeté né forme té
shkruar dhe fjalét "njofton", “vértetojé”, “miratoj "ose"vendosé “do t& interpretohen né pérputhje me rrethanat.
Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i till& nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté &shté e Pérgatitur né gjuhén 1] né tri origjinale, dy prej té cilave jané per Autoritetin

Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Xhevdet BUSHI, MSc _]
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1 Gjuha do té jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né k&te tender.



PJESA Il EKONTRATES KUSHTETE PERGJITHSHME
\

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do t& thota marréveshije t& lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, Si¢ &shté shénuar

né formularin e kontratés t& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré t& gjitha shtojcat pér k&té dhe ta gjitha dokumentet
e inkorporuar me referenca né ta.

1.3 “Kontraktuesi” sshts operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar n& formularin e kontratés,
i cili (t& cilét) eshts palé né kontraté dhe &shts i obliguar t& kryejé punat sipas marréveshjes dhe i cili do té marré
shumén sipas marréveshjes me kontrats,

1.4 “Menaxheri i Projektit” &shte njeriu i caktuar né kushtet e veganta t& kontratés ( apo cilido njeri kompetent i

autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili &shte pérgjegjés pér mbikéqyrjen e kryerjes s& punéve dhe pér té gjitha
hollésité duhet t'j raportojé Autoritetit Kontraktues,

1.5“Cmimi Kontratés” do ts thoté shuma q& i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes ng formularin e kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do t& thoté vendi i caktuar PEr kryerjen e punéve t& kontraktuara,

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do t& thots e t8ré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mijetet tjera
qé nevojiten p&r kryerjen e punéve t& kontraktuara q& duhet t& béhen sipas kontratas,

1.8 “Skicat” nénkuptojné vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe t& miratuara nga Autoriteti Kontraktues pér
kryerjen e punéve té kontaktuara,

1.9 “KPK?” do t& thot& Kushtet e Pérgjithshme té Kontratss.
1.10 “KVK” do t& thoté Kushtet e Vecanta t& Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e saktésojné cili 8shta ligji g& i pércakton t& gjitha céshtjet q& nuk jana t& mbuluara né kontrate.

2.2 Kontrata dhe t& gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né giuhén e specifikuar né KVK.
Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t& jeté valid vetdm nése ka marréveshje t& shkruar p&rmes té cilés Kontraktuesi e transferon
kontratén e vet ose njé pjesé t& s@j te njé palé e treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet qé, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé kontratén
ose njé pjesé t& saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga aijo, pérvec né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor t& bankieréve t& Kontraktuesit, t&¢ shumave qé duhet té paguhen ose qé do
t& béhen borxh sipas kontratés: ose

b) né rast t& dhénies sé& t& drejtés s& Kontraktuesit siguruesve t& Kontraktuesit pér te Iférkuar pagesénl nga ndonjé
person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér qéllimet e nenit 3.2, aprovimi i nj& transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta‘l.irojé Kontraktuesin nga
oi:ligimet e veta pér pjesén e kontratés qé tashmé &shté realizuar ose pér pjesén qé nuk éshté bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave t& kontratés duhet t& plotésojné kriteret e ;.Jé.rsrjtatslhn_'nérisé.qé_zba'toheln pé; dhénliern e
kontratés pérveg né raste kur transferimi béhet n& banké apo kompani t& sigurimit ose institucion tietér financiar.



Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata &shté valide vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes sa cilés Kontraktuesi ia beson realizimin
e njé pjese t& kontratés s& tij nj& pale t& trets.

4.2 Elementet e kontratés qé do t& nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen té ditura Autoritetit

kontraktues me rastin e dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate implementimit te
kontratés, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajméroje

Kontraktuesin p&r vendimin e vet brenda 30 dita Pune nga manja e njoftimit, duke paraqitur arsyet e veta nése nuk

l&shohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues. Te gjiths
nénkontraktuesit e propozuar duhet te p&rmbushin kérkesat e pérshtatshmérisé,

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund t&
siguroj, ku e konsideron si t& nevojshme, pagesat direkte Pér nénkontraktorét, .

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése &shté e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet t'i japg
Kontraktuesit, pa pagesé, njé kopje té& skicave t& pérgatitura pér realizimin e kontratés dhe kopje t& specifikimeve
dhe dokumenteve tjera t& kontratés. Kontraktuesi mund t& bleje kopje tjera t& kétyre skicave, specifikimeve dhe
dokumenteve tjera, né rast se ato jané ne dispozicion. Pas l&shimit t& certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi duhet
ti kthen autoritetit kontraktues t& gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera té& kontratés.

5.2 Pérveg nése éshté e nevojshme pér qéliime t& kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera géijep
autoriteti kontraktues nuk duhet t& pérdoren as nuk duhet t'i komunikohen njé pale t& trets nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak té& autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t'i I&shuar Kontraktuesit urdhra administrative q& inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhézimet qé jané t& nevojshme pér ekzekutim t& miré t& kontratés dhe pér kompensim
démi nga ndonjé defekt t& saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén e duhur dhe né pérputhje me ecuriné e punimeve, do fi jap qasje t_i_he akses i
Kontraktuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin e zbatimit t& detyrave t& pércaktuara né kéto Kushte t&

pérgjithshme.

8.2 Kontraktuesi, gjate shfrytézimit, duhet t& mirémbaje ¢do objekt té vendosur_né dispozic[og té tij né gjtfndje t_é .
miré, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato n& gjendjen e tyre origjinale pas pérfundimit
té kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do t& ket# t& drejté t& ndonjé pagese pér pérmirésimet qé rezultojné nga puna e kryer me
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund té kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen e k?pjeve .lé ligieve, rreiykllcf;e.!‘vtee
dhe informatave mbi zakonet, urdhé&raté apo ligjet anésore t& Republikés se Kosovés t& cilat mund t& ndi ojné



Kontraktuesi gjaté realizimit t& obligimeve té tij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta jap& ndihmén e kérkuar
Kontraktuesit me shpenzime t& Kontraktuesit.

Obligimet e Kontraktuesit
Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet t& Veprojé sipas urdhrave administrative qé i iep autoriteti kontraktues. Nése Kontraktuesi
konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit ta kontratés, ai, duke ju ekspozuar
dénimit pér shkelje t& kontratés, do ta njoftojé autoritetin kontraktues pér kété duke i paragitur arsyet e tij brenda 30
ditésh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t& pezullohet pér shkak t& kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respektojé dhe t& Veprojé sipas té gjitha ligieve dhe rregulloreve na fugi n& Republikén e
Kosovés dhe do t& sigurojé gé personeli i tij, t& aférmit e tyre, dhe punétorét vendors t& tij gjithashtu t'i respektojné
dhe t& veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rreguiloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t' trajtojé té gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private dhe
konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo éshté e nevojshme pér géllime té ekzekutimit t& kontratés, ai nuk do t&
publikojé ose shpaloss asnjé detaj t& kontratgs pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nése Kontraktuesi &shte grup, pérbérja e grupit nuk do t& ndryshohet pa péigimin paraprak me shkrim t&
Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do t& siguroj se punét do t& fillojné& dhe t& perfundojné brenda afatit t& caktuar réné dakord n&
programin e béré sipas Nenit 12,

8.6 Kontraktuesi do t& siguroj qé té gjitha punét qé ai/ajo do t& bgjg, si dhe riparimin e defekteve gjaté realizimit t&
punimeve do t& béhen né kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese dhe

8.7 Kontraktuesi do ta siguroj pér cilésing e punés dhe Pér cilésing e materialeve dhe cilssisa profesionale t&
punonjésve qé jané pérdorur per realizimin e punéve t& kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet t& siguroj zon&n e ndértimit menjéheré pas fillimit t& pungs pér arsyet e méposhtme:

a. né qofté se pér kryerjen e punsve pajisjet e rénda si: ekskavatoré t& liojeve t& ndryshme, vinga, kamioné té
llojeve t& ndryshme, skela t& larta, etj do t& pérdoren dhe
b. Ne ményré qé t& mos démtojé kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do t& jets pergjegjés pér siguring e t& gjitha aktiviteteve na vend punim.
Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t& punésoj personel kye dhe t& pé&rdor pajisje t& identifikuara n& tender e tij, pér t& kryer puné
ose personel tjetér dhe pajisje t& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do t& aprovoj gdo .
zévendésim t& propozuar t& personelit kyc dhe pajisjeve vetém nése kualiﬁl_dmet e tyre pérkatése, ose karakteristikat
jané né thelb t& barabarta ose mé t& miré se ato t& propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do &, jo mé& voné se dita e nénshkrimit t& kontratés, furnizoj Autoritetin t(on?raktues meﬁsigu: ptéér
ekzekutim t& ploté dhe té mire t& kontratés. Shuma e sigurisé_ d_o 1é_ saktésohet '?é KVK. Slgun;l(a e eir?:klll trgl{tj h: .
ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér cfarédo_humbjeje gé &shté pasojé e mosekzekutimit t& plo

duhur t& obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.



10.2 Sigurimi do t& vazhdoj t& mbetet i viefsham 30 dité pas léshimit t& Certifikatés s& Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria e ekzekutimit t& kontratés do t& jet& n& formén e dhéné né pjesén IV t& kontratés.

Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

rreziget e Kontraktuesit dhe pronés sé afért,

(@  humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;
(b)  humbje ose démtim i Pajisjeve;

(©)  humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me Kontratén;
dhe

(d)  démtim ose vdekije e personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit t& kontratés duhet t'i dérgojé Autoritetit Kontraktues policén dhe
certifikatén pér sigurim qé ka pér géllim kompensimin e nevojshém pér t& siguruar humbjen apo démet e pésuara.

11.4 N& qofté se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim té tillé atéhers kontrata do t& konsiderohet e anuluar dhe
kontraktuesi do t& pérjashtohet nga pjesémarrja né aktivitetet & prokurimit pér jo me pak se njé vit.

11.5 Né qofté se ekzistojné arsye té mjaftueshme dhe bindase Per zgjatjen e afatit t& ofrimit t& certifikatss mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund t& zgjasé afatin e caktuar pér dorézimin e certifikatés mbj sigurimin ose te
eliminojé sigurimin dhe t& zZbresé cmimin e shp&rblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.2 N&se menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime Nne programin e punéve né kuadsr t& punéve té
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikoj& edhe njéheré programin dhe tia kthej& prapé Menaxherit t& projektit.
Kontraktuesi do t& azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha e pércaktuar né KVK,

12.3 Pér ¢do pakénagési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do t& sigurojé
argument me shkrim Menaxherit t& Projektit.

12.4 Paragitja e programit té tillé, duke pérfshirg ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nuk do t& zvoggloj ose t& rris
detyrimet e kontraktuesit sipas punéve t& kontraktuara, si dhe ¢do modifikim t& p&rfshiré ng programin e punimeve
nuk do té rezultojé n& ndonjé pagesé shtesé pér kontraktuesin, nése kio ka ndodhur si pasojé e neglizhencés sé
kontraktuesit gjate pérpilimit t& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do t& keté t& drejtén t& ndaloj gasjen né& vend-punishte pér cdo person i cili nuk &sht& i pérfshirs ne
zbatimin e kontratés, me pérjashtim t& perscnave t& autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do t& sigurojé siguriné né vend-punishte gjaté gjithé pe.r_iudh.és sé ekzekutin:lit qhe do t& jeté
pérgjegjés pér t& marré hapat e nevojshém, né interes t& punonjésve té tij, agjenltéve te Autqntetlt Kontraktues dhe
paléve & treta, pér t& parandaluar gdo humbje ose aksident i cili mund t& rezultoj& nga kryerja e punéve.

i ji jegjési ij dhe me shpenzimet e tij, pér te
- ktuesi do t& marré té gjitha hapat e domosdoshme, pér pérgjegjésing e tij . e 1, pér t
;l:;l?nlf:rn tczg sl:rukturat dhe instafiumet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do t& jets pérgjegjés pér



sigu_rim_in. me shp_enzimet e tij, ndricimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jané t& nevojshme pér
Zbatimin e duhur ta detyrave ose g€ me arsye mund t& kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do t& sigurojé gé punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengojné trafikun né, lidhjet e
komunikimit t& tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte, Ai, n& vecanti, do t& marrg parasysh kufizimet ne
peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.

14.2 Cdo masé te vecante té cilén Kontraktuesi e konsideron t& nevojshme, ose &shté kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me qéllim t& mbrojtjes apo pér t& pérforcuar piesét e rrugéve, urave, do té bartet ne shpenzime t&
Kontraktuesi, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet ta njoftojé

Autoritetin kontraktues pér cfarédo masa t& vecanta Qé ai synon t& ndérmarra para se kryej ato. Riparimet e démit te
shkaktuara ng ITUgeé, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do t& jeté né shpenzime t& Kontraktuesit,

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi éshté Pergjegjés pér t gjitha tatimet dhe detyrimet doganore n& Pérputhje me Ligjin e Republikés
se Kosovés,

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve qé do té& pérfshihen n& Pungt né mes t& Datés sé fillimit dhe né
fund t& periudhas s& Korrigjimit t& Defekteve do t& rreguliohet nga Kontraktuesi n& koston e Kontraktuesit nése
humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit,

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi i punéve
17.1 Kontraktuesi do t& filloj punét brenda afatit kohor t& specifikuar né KVK.

17.2 Kontraktuesi do t& ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do t& kryhen né
pajtim me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i p&rditésuar me miratimin e Menaxherit t& Projektit, dhe do t&
plotésoj ato brenda afatit kohor t& specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhés s& ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé zgjatje t& periudhés s& ekzekutimit nése realizimi i kontratés s& tij vonohet, ose
pritet se do t& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar ' plotésojé obligimet e veta sipas kontratés;
b) Forca madhore t& pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund t& ket& vones#, Kontraktuesi cliul?et ta Iajn"u'.érojé_ Autonl*itetm .
Kontraktues se ka pér géllim t& b&jé kérkesé pér zgjatje té periudhés sé rea}IiZ|m|t pér t§ ctlén ai konsndergn sz kc-:l3 :}
drejté dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshie tietér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontriklues. renda
ditésh i jep Autoritetit Kontraktues t& dhéna gjithépérfshirése ashtu q& t& mund té& kontrollohet kérkesa.



18.3 Brenda. 30 ditésl_'u pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do i lejojé me shkrim
Kontraktuesit ket Zgjatie t& periudhés s& realizimit nése mund t& arsyetohet, ose na ményré prospektive ose

1_9.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar t& drejtén e vieras maksimale né bazé t& nenit 19,1 ai mundet, pasi ta
njoftojé Kontraktuesin:

(a) konfiskojé garancing e realizimit; dhe / ose
(b) t& ndérpresé kontratén; dhe

(c) t& hyj& né& nj& kontraté me njé palé t& treté né koston e Kontraktuesit p&r ofrimin e bilancit t& punimeve.

Materialet dhe mjeshtérits
Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Nj& regjistér i punés do t&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen n& vend-punishte nga ana e
Kontraktuesit, i cili do t& mbaje t& paktén informacionin e méposhtém:

a) kushtet e motit, ndérprerjet e punés ge detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe llojin e
punétoréve t& punésuar né vend-punishte, materialet e fumnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né giendje
Eumta, lﬁ:s‘.tet e kryera né vend, mostrat e dérguara, .rethanat e Paparashikuara si dhe urdhrat dhéne

ontraktuesit;

mund t& shqyrtojé regjistrin e punés né cdo kohé& dhe mund, pa hequr dokumentin, t& b&jé ose t& marr njg kopje t&
shénimeve & cilat ai i konsideron t& nevojshme pér informacionin e tij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pér t& mbajtur
regjistrin e punés né ményrén e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do t& jené& né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do t& mbahen né dispozicion t& Autoritetit kontraktues pér
qéllime identifikimi gjaté gjithé periudhés s& realizimit.

21.2 Té gjitha pranimet teknike preliminare do t& jené objekt i njé kérkese t& dérguar nga Kontraktuesi tek Autoriteti
Kontraktues. Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do te zhvillohet pranimi i
till, sipas rastit. Komponentét dhe materialet e specifikuara né kérkesé duhet t& certifikohen nga autoriteti
kontraktues se plotésojné kérkesat pér kété pranim para se t& inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt g& do t& pérfshinen né pune ose né prodhimin e
komponentéve, ato mund té refuzohen dhe duhet t& z&vendésohen menjéheré nga Kontraktuesi nése nd.onjé-
kontrollim tjetér zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund t' jepet mundésia t'i riparojé dhe t'i p&rmirésojé



materialet dhe artikujt g& jans refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do t& pranohen Pér inkorporim né pune vetém
nése jané riparuar,

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.3 Kontraktuesi do t& sigurojé qé komponentét dhe materialet te dorézohen ng kohs né vend pér ti lejuar autoritetit
kontraktues qe t& vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet se ka vierésuar
plotésisht véshtirasits & mund t'i hasé né k&té aspekt, dhe nuk do ti lejohet q& t& paragesé ndonjé arsye pér vonesa
né pérmbushjen e detyrave.

jené pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do t& bartet nga pala piképamia e t& cilit déshmohet se &shts gabim nga ri-
testimit,

Neni 23 Paralajmé&rim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do t& informojé Menaxherin e Projektit, né qofté se véren ndonjé gabim apo
l&shim né skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes sé punéve duke ia teérhequr vérejtien se ato mund t&
ndikojn& me vone né kualitetin e punéve,

23.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo I&shimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, ai/ajo do t' evitoj menjéheré dhe do ti konsideroj pasojat.

Prokurimin Publik,

PAGESAT

Neni 24 Pagesa



24.1 Pagesat do t& b&hen né Euro.

24.2 Pagesat do t& rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe t& mbaijties. Autoriteti Kontraktues duhet t&
paguaj Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditave nga data e ¢do certifikate. Nése
Autoriteti Kontraktues bén njé pagesé me vonesé, Kontraktuesit do t paguhet interes pér pagesé me vonesé ng
pagesén e ardhshme. Interesi do t€ llogaritet nga data na t& cilén pagesa duhet t& ishte béré, deri né& daten kur
pagesa éshté béré me voness, e rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin e ndértimit.

24.3 Artikujt e Punéve Per té cilat nuk &shts dhéné norme apo ¢mim nuk do t& paguhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe do t& konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe ¢mimet tjera né Kontrats.

24.4 Pagesat qe duhet te béhen sipas faturés se l&shuar nga Kontraktuesi do t& b&hen n& llogaring bankare t& dhéna
né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate q& e plotéson Kontraktuesi. | njgjti formular, qé i bashkéngjitet
kérkesés pér pagesg, duhet t& pérdoret pér t'i raportuar ndryshimet né llogariné bankare,

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet ta pérmbajné pajisje per ndértim, instalim, testim, dhe punén e komisioneve
ge duhet t& kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret per t& llogaritur gmimin e kontratas.
Kontraktuesi do t& paguhet pér sasiné e punes sé kryer né normén e Paramasés dhe Parallogarisé pér ¢do artikull.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do & bé&jé pagesé paradhénie Kontraktuesit t& shumave t& pércaktuara né KVK nga data
e caktuar né KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi i njé Garancioni t& Pakushtézuar Bankar né& nj& formé te

26.2 Kontraktuesi do t& pérdorin parapagimin vetém pér t& paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera t&
nevojshme posacérisht pér kryerjen e punéve. Kontraktuesi duhet t& déshmoj se pagesa paradhénie éshté pérdorur
né kété ményré me furnizim t& kopjeve té faturave ose dokumenteve t& tiera p&r Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do t& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak t& Kontraktuesit,
pas orarit t& pérqgindjeve t& p&rfunduar t& Punéve né bazé t& pagesés.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do t& ndalet nga cdo pagesé e Kontraktuesit deri n& pérfundinj e tére t_é Punéve,
Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vierés totale te kontratés origjinale. Kontraktuesi mund t&
2&vendésoj paraté e mbajtura me garancion bankar "me kérkesa”.

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do t& paguhet brenda 30 ditésh nga dita e [&shimit te deklaratés s&
llogarisé pa&rfundimtare t& referuar né Nenin 29.

Neni 28 Vértetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit t& projektit raportet mujore t& gmimeve té vlerésuara té punéve t&
pérfunduara me minus shumén kumulative té vértetuar ma paré.
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28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer t& kontraktuesit pér té vértetuar cilgsing e punés dhe
vérteton shumén qé& duhet t'i paguhet kontraktuesit.

28.3Vlera e punés s& kryer do t& pércaktohet nga Menaxheri i Projektit,

28.4 Vlera e punés s& pérfunduar pérfshin:
a. Né rastin e Kontratés s Paramasés dhe Parallogarisé, vierén e sasiss $& punés né Paramasé dhe
Parallogari q& &shta pérfunduar; ose

Né rast t& kontratés paushallg, viera e punés s& ekzekutuar do t& pérbéj vierén e aktiviteteve ts
pérfunduara né Pé&rshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Viera e punés s& pérfunduar pé&rfshin vierésimin e ndryshimeve dhe shkaqeve pé&r kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit & draft-deklaratés se llogariss pérfundimtare dhe t& gjith& informacionit t&
kérkuar n& ményré tg arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do t& pérgatisé deklaratén e llogarisé
pérfundimtare, e cila pércakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés: dhe
b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i & gjitha shumave t& cilat

29.3 Menaxheri i Projektit do t& I&shoje te autoriteti kontraktues ose te pérfagésuesi i tij i autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaratén e llogarisé pérfundimtare qe paraqget shumen pérfundimtare pér & cilén duhet paguar
Kontraktuesi n& bazé t& kontratés. Autoriteti kontraktues ose pérfaqésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi duhet t&
nénshkruajné deklaratén e llogarisé pérfundimtare, si njé njohje e vlerés sé plots dhe pérfundimtar té punés sé
realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do t& dorézojé njg kopje t& nénshkruar t& Menaxherin e Projektit.

Neni 30 Shkaqet pér kompensim
30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(@) Autoriteti Kontraktues nuk lejon gasje né& njé pjesé t& vend ndértimit data e posedimit e specifikuar né KVK.
(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéné llogari pér k&té, ose vonohet apo nuk i jep skicat (vizatimet,
specifikacionet) apo udhézimet e duhura pér kryerjen e punéve t& kontraktuara né afatin e caktuar si né kontraté.

(©) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin qé t'i zbulojé ose kryejé testet né punén pérfundimtare, e cila
mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit tjeré, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojné vonesé
apo shpenzime shtesé pér Kontraktuesin.

(e) Parapagimi vonohet.

H Menaxheri i Projektit pa arsye t& justifikuar vonohet né I&shimin e vértetimit Pér pérmbushje té kontratés_.
(9) Kontraktuesi has né& pengesa pér kryerjen e aktiviteteve t& punéve t& kontraktuara t& cilat pengesa nuk jang
pér shkak té joprofesionalizmit t& Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjarje e tillé ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do t& rregullohet po ashtu.
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PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET

Neni31 Parimete pérgjithshme

31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me qéllim t& pranimit t& pérkohshém ose final do t& béhet né prani
té Kontraktuesit, Mungesa e kontraktuesit nuk do t& jeté pengesé par verifikimin me kusht q& Kontraktuesi te jete
informuar prej t& paktén 30 ditéve para datés s& verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

Kontraktuesi duhet t& njoftoj& Autoritetin Kontraktues pé&r datén né t& cilén verifikimi dhe testet t& tilla mund t& fillojné.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e kontratés, duhet, nése kérkohet, ta shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesés s& Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do t& b&het pas njoftimit t&
duhur né shpenzime t& Kontraktuesit, me urdhér t& Autoritetit Kontraktues.

Neni33  Pranimii pérkohshém

33.1 Punimet do t& merren pérsip&r nga Autoriteti kontraktues kur t& kené kaluar ng ményré & kénagshme testet par
pranim dhe te jete léshuar, ose konsiderohet te jete I&shuar, njé certifikaté e pranimit t& pérkohshém,

33.2 Kontraktuesi mund t& aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njg certifikate té pranimit te
pérkohshém jo mé herét se 15 dits para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene té& gatshme pér pranim té
pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit t& aplikacionit t& Kontraktuesit ose:

a) tiléshojé kontraktuesit certifikatén e pranimit te perkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues
duke théné, nése kjo &shts e pérshtatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tierash, edhe datén né t& cilén
sipas mendimit t& tij jané pérfunduar punét ne pajtim me kontratén dhe jané t& gatshme pér pranim t&
pérkohshém; ose
b) té refuzoje aplikacionin, duke i dhéng arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin t& cilin, sipas mendimit
t€ tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta léshuar certifikatén.
33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose 18 léshojé certifikatén e pranimit t& pérkohshém ose t& refuzojé
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do t& konsiderohet se ka I&shuar certifikatén né ditén e fundit té
asaj periudhe,

33.4 Pas pranimit t& pérkohshém t& punéve, Kontraktuesi i gmonton dhe i heq strukturat e pérkohshme dhe
materialet & nuk kérkohen mé P&r pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Ai gjithashtu do t& heqé ndonjé
mbeturiné apo pengesé dhe do t& bé&jé ndonj& ndryshim t& giendjes s& vendit t& pranimit si¢ kérkohen né kontrats.

Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do t& jetg pérgjegjés pér ménjanimin e defekteve, ose démeve, ne ndonjé pjesé te punéve té cilat
mund t& shfagen apo shfagen gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve t& démtuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i Kontraktuesit;
dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime t& veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa ma shpeijt t& jeté e mundur. o
Periudha mbi pérgjegjéeing o defekiove pér & gjitha z&vendgsimet ose rinovimet do te filloj nga data kur z&vendésimi

ose rinovimi &shté béré pér k&naqésiné e mbik&qyrésit. Nése kontrata mundéson pranim t& pjesshém, ;_Jeriudha e
defekteve do t& vazhdohet vetém pér até pjesé té punimeve e cila &shté ndikuar nga ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés s& p&rmendur, autoriteti komraktl{es ose
menaxheri i projektit do ta njoftojné Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin t& korrigjoj nj& defekt ose njé dém

brenda afatit kohor t& pércaktuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund té:
12



né té cilin rast kostoja e shkaktuar Nnga autoriteti kontraktues do t& zbritet nga Pagesat e pritura ose nga
garancité q& mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga té dy, ose
b) t& ndérpress kontratén,

34.5 Periudha e pérgjegjésisa se defekteve do t& parashihet né KVK dhe specifikimet teknike, Nase kohézgjatja e
periudhés sa Pérgjegjésisé se defekteve nuk &shté e specifikuar, ajo do t& jeté 365 dits. Periudha e Pérgjegjésisé se
defekteve do te& fillojé né datén e pranimit t& pérkohsh&m.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit t& periudhés sé garancisé 0se, né rastet kur ka me tepér se njé periudhé, pas skadimit t&
periudhés sé fundit, dhe atéhers kur t& jeng zgjidhur t& gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do t'i léshoje
Kontraktuesit njé certifikats t& Pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur datén né t&
cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe ng ményré t& tillé q& autoriteti kontraktues t& jets
i kénaqur. Certifikata pérfundimtare e pranimit do & léshohet nga autoritetj kontraktues brenda 30 ditésh nga
skadimi i periudhés s& garancisé ose menjéhers pasi riparimet eventuale q& jané kérkuar sipas Nenit 34 t& jené
pérfunduar n& ményré té tills q& ts jetéi kénaqur autoriteti kontraktues.

dhe masa e obligimeve té tilla do t& pércaktohen duke iu referuar dispozitave t& kontratés.
Shkelja e kontratés dhe shképutja
Neni 36 Shkelja e kontratés
36.1 Pala ka shkels kontratén nése nuk arrin t& shlyejé ndonjé nga obligimet e veta me kontraté,
36.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, Pala e démtuar do t& keté tes drejte pér kéto kompensime:
a) démet; dhe/ose
b) ndérprerjen e kontratés.
36.3 Pérveg masave t& sipérpérmendura, mund t& iepen démshpérblime. Ato mund té jené:
a) déme t& pérgjithshme; ose
b) déme t& likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet qé rezultojné nga zbatimi i masave t& parapara n& kété nen do té
zbatohen duke u zbritur nga shumat q& duhet ti paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga siguria

Neni37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund t& shképus Kontratén né qofts se pala tjetér shkakton nj& shkelje
themelore t& Kontratas,

37.2 Shkelja themelore e kontratés do t& pérfshijng, por nuk do t& kufizohet né:
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certifikatés s& Menaxherit t& Projektit;

€. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve &shté shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi nuk arrin t'i
korrigjoj brenda 30 ditéve t& pércaktuara nga ana e Menaxherit t& Projektit;

f. Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen e kontratés P&r numrin e ditéve pér t& cilat shuma minimale e démeve t&
likuiduara mund t& paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje t& kontratés pér raste té tjera nga ato t& parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do t& Vler&sojé nése shkelja materiale e kontratés paraqet bazé per shképutje t& kontratés.

shkrim pé&r ndérprerje.

37.5 N& qofté se kontrata shképutet, Kontraktuesi do t& ndérpres punén menjéhers, do té siguroj vend punimin dhe
ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés s& njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet n& grregullimet industriale, grregullimet civile, lufiérat,
eksplodimet, térmeti, Zjarret, vérshimet, epidemits etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve kontraktuese,
€ paparashikueshme dhe jashté kontrollit t& paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet q& pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén t& pamundur punémarrésit

kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive t& parapara me kontraté, punémarrési sa me shpejté qé &shts e mundur

i. Obligimet dhe pérgjegjésits e kontraktuesit do t& pezullohen deri sa t& arrihet niveli i mundésise objektive s&
pérmbushjes sé tyre.

ii. Gjaté pezullimit dhe ng lidhje me punét e pezulluara, t& gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e pajisjeve
teknike, akomodimit t& personelit dhe shpenzimet tjera té ngjashme i bart kontraktuesi.

i, Brenda pesémbédhjets 15 dits, duke llogarité nga dita e ngjarjes q& pércakton Forcén Madhore, Menaxheri i
Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vler&sojé t& gjitha punét e pérfunduara né ményré q&
Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

iv. Afati pér pérmbushje t& obligimeve nga Kontraktuesi té& detyrimeve t& kontratés mund t& zgjatet edhe pér njé
periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.

V. Né qofté se kontraktuesi pér njé kohé t& gjaté &shté béré i pa afté, pér shkak t& Forcés Madhore, pér ti kryer
obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda shtaté 7 dite mund ta njofioje me

shkrim kontraktuesin p&r ndérprerjen e kontratés.

14



Neni 40 Prona

Pala déshton t& pérgjigjet me kohé ndaj kérkesave per zgjidhje, t& dyja palét do t& jené té lira té vazhdojné né fazén
e ardhshme t& procedurés s& zgjidhjes s& mosmarréveshjes duke e lajméruar tjetrén.

42.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore t& mosmarréveshjes déshton, palét mund t& merren vesh té pérpigen té
Pajtohen pé&rmes institucionit t& specifikuar né KVK. Nése nuk mund té arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit t&
procedurés sé& paitimit, secila palé do t& keté t& drejté t& vazhdojé né fazén e ardhshme t& procedurés sé zgjidhjes s&
mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me procedurs gjygésore

43.1 Nése nuk mund t& arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje t&
mosmarréveshjes, secila palé mund t& kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi;
b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para né&nshkrimit te kontratas palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo
arbitrimi.
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PJESATII E KONTRATES KUSHTET E VECANTA

KVK né vijim do t& plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa her& q€ ka njé konflikt, dispozitat kétu do t&
mbizotérojné mbi ato ta KPK.

[Udhezimet per plotésimin e KVK jané dhéné, sipas MIEVOJES, né shénimet kursive té pérmendira pér nenet pérkatése
t&KPK. £shini ato jo relevante]

Kushtet e  Pérgjithshme %€ | Amandamentimet/Modifikimj | Nenit pérkatés n& KPK
Kontratés

Pérshkrimi i nenit Neni. Nr,

2.1 Ligjet e Kosovés q& jané né fuqi do t& zbatohen PEr té gjitha

Ligji i zbatueshém e :
¢éshtjet qé nuk mbulohen nga dispozitat e kontratas,

dhe gjuha )
Juridiksioni do té jets glykata pérkatése né Prishtina.
22 Gjuha e pérdorur do té jets [SHQIPE].
10.1 Shume e sigurisé s& ekzekutimit &shté& 10% e vieres

Slguria e ekzekutimit se kontrates me viefshmeri 90 dits

11.2 Shuma minimale e sigurimit do té jete:

(@) Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim lidhur
me punét, ndonjé pjesé té tyre, materialet apo

Kontraktuesit impiantin  gjaté periudhés mbi té cilén
kontraktuesi éshta pérgjegjés pér pérkujdesjen
e tyre, pér ¢farédo arsye, perpos Irezigeve té
definuara sipas nenit 38 te KPK, kontraktuesi
korrigion humbjen apo démtimin e {illé nen
shpenzimet e veta, né ményrs Qe punét e
pérhershme n& cdo aspekt t& jené ne
pérputhie me dispozitat e kontratés sipas
kérkesave & menaxherit te kontratés,
Kontraktuesi siguron punét, s& bashku me
materialin dhe impiantin gier né koston e
zévendésimit t& plote:

(b) Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim i
Pajisjeve nj¢ shumg e cila é&shté e
mjaftueshme pé&r zévendeésimin e tyre;

(c) Nése ndodh ndonjé¢ humbje apo démtim i
pronés (pérveg Punéve, Impianteve,
Materialeve dhe Pajisjeve) ne& lidhje me
Kontratén shuma minimale éshté ti kthej ne
giendjen e me parshme

(d) Nése ndodh ndonjé démtim personal ose
vdekje:

Pérgjegjésia dhe
Sigurimi i

(i) € punétoréve t& Kontraktuesit: ~--
(e) personave t& tiers: -

- Te gjitha demet qofts t& pujnétoreve apo pajisjeve
Gpo rasteve fatale bien ne pergjegjesi te
OE(kontraktuesit) lidhur me pikat e larteshenuara
dhe obligim | OF eshte ti disponoj kete lloj sigurimi,
ne te kunderten jane te percoktuara ne KPK
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mgesa pas

| (pergjegjesi e gjykates) ﬁ
P i 12,
RErEmi ] Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér Punét
brenda 5 ditéve hga data e Nénshkrimit ts kontratés,
12.2
Periudha pér Programin e azhurnuar éshté 5 dité kalendarike
nga data e pranimit te kérkesss se Menaxherit te
projektit.
[ Fillimi | punéve 17.1
Data e fillimit do t& jets max. 5 dite pPas nénshkrimit te
kontratés,
172
Data e perfundimit e t& gjitha Pungve do t& jet& 2 muaj(60
dite).
Démet e likuiduara 19.1 Démet e likuiduara pér t& giitha Punét jan& 0.20%
Cmimit pérfundimtar ts Kontratés pér dite,
Shuma maksimale e démeve té likuiduara per té gjitha
Punét &sht& 10% e Cmimit final t& Kontratas.
Regjistri i punés 20.1 Njé regjistér i punés do té mbahen ng vend-
punishte nga ana e Kontraktuesit,
Inspektimi dhe 22.1 Menaxheri i Projektit &shté: do te pércaktohet pas
testimi nenshkrimit te kontratas
Parapagimi 26.1 N/A
Pagesat/situacionet Autoriteti Kontraktues do ti paguaj kontraktuesit vierén e
kontraktuar né situacione Pér punét e kryera dhe te
konstatuara nga menaxheri i kontratés.
Mbajtja e Parasé 474 Shuma e parave té mbajtura &shte: IN/A]
Sigurimi i kualitetit te punimeve pas pranimit te projektit
do te jete 10% e vieres se kontrates per 24 muaj
30.1 . ;
Shkaget per . Shuma e parave t& mbajtura &shte: N/A
kompensim
(vetem sigurimi i ekzekutimit aplikohet)
Kontraktuesi mund t& z&vendésoj paraté e mbajtura
e garancion bankar “me kérkesg” -
Pergjegjésia mbi i Data e posedimit t& vend punimit do t& jets 5 dit
Defektet kalendarike pas nénshkrimit t& kontratés.
39.1

Periudha garantuese e defekteve &shta (sipas gjendjes faktike
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'_shk'éputjes sé o he terren e percaktuar nga komisioni komunal)
kontratés
T I 422 .
Zgjidhja migésore e Me marreveshje ne mes te Ax dhe O, ne te kunderten do te
mosmarréveshjeve pasoj padia ne Gjykatén kompetente (do te kalkulohen te gjitha
defektet dhe punimet)
Zgjidhja e = Gjykata themelore Prishtine -~ Departamenti per
mosmarréveshjeve Cesh{je ekonomike
me proceduré
giygésore

=

18



